2 de Registro Geral, foi encontrada a MATRÍCULA Nº. 043497.2.0008844-07 de 
07/01/2003, com o seguinte teor:

8844 - 07/01/2003
IMÓVEL: Um lote de terras, medido e legitimado, situado na “Rua Presidente 
Bernardes” (fundos) e “Rua São Paulo”, nesta cidade de Itambacuri-MG, com a área de 
1.227,70 m² (hum mil, duzentos e vinte e sete metros e setenta decímetros quadrados), 
limitando-se pela frente com a Rua São Paulo; fundos com a Rua Presidente Bernardes e 
D. Dionízia Ribeiro; de um lado com Geraldo Arcanjo da Rocha e de outro lado com 
Geraldo Roberto de Sousa e Mauro Augusto de Sousa, esclarecendo que 867,70 m² está

[...]

DE  TRANSMISSÃO:  Doação.  FORMA  DO  TÍTULO: Escritura Pública de 

Doação lavrada pela Escrevente Substituta do Cartório do 2º Ofício de Notas, desta 
Comarca, Maria Cristina Abu Kamel Costa Rocha, no Livro nº 18, fls. 33 e vº, em 02 de 
janeiro de 2003. VALOR: R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). A presente Doação 
é com reserva de Usufruto Vitalício para os doadores e é da parte disponível de seus 
bens e que esta não será levada à colação. Itambacuri, 07 de Janeiro de 2003.

AV-2-8844 - 08/04/2021 - Protocolo: 59401 - 30/03/2021
CANCELAMENTO DE USUFRUTO VITALICIO:

[...]

Galpão, contendo depósito coberto, ampla garagem, dois escritórios, refeitório, 
banheiro para funcionários e área de serviços, situado na “Rua São Paulo, n° 657”, 
centro, nesta cidade de Itambacuri-MG, com a área construída de 391,55m², no valor 
de R$238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais). Foi apresentada Certidão Negativa 
de Débitos, Aferição nº 90.007.25094/66-001 emitida pela Secretaria da Receita Federal 

em 14/07/2021, bem como o Alvará de HABITE-SE de nº 021/2021 emitido pela 
Prefeitura Municipal de Itambacuri, em 24 de junho de 2021.

[...]

Compra e Venda. FORMA DO TÍTULO: Escritura 
Pública lavrada pela Tabeliã do Cartório do Segundo Tabeliontato de Notas da cidade e 
Comarca de Itaguara-MG, Ana Cláudia Freitas Brugara Amorim, no Livro 76-N, fls. 
155 a 157, em 05 (cinco) de abril de 2022. VALOR: R$572.300,00 (quinhentos e 
setenta e dois mil e trezentos reais). Ato: 4547, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 
2.726,95. Recompe: R$ 163,61. Taxa de Fiscalização Judiciária: R$ 1.910,09. ISS: R$ 
81,81. Total: R$ 4.882,46. Poder Judiciário - TJMG - Corregedoria-Geral de Justiça, nº 
ordinal do ofício: 00000327040173, atribuição:

[...]

comercial) com Alienação Fiduciária do próprio imóvel adquirido em garantia à Caixa 

–Consórcios S.A Administradora de Consórcios  Com utilização de recursos próprios, 
assinado pelas partes contratantes, em 13/06/2022, em Itambacuri-MG. Foi pago o ITBI 
em 28/06/2022 no valor de R$ 6.6746,40. VALOR: R$ 618.623,20 (seiscentos e 
dezoito mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte centavos). Dou fé. Ato: 4301, 
quantidade Ato: 2. Emolumentos: R$ 13,28. Recompe: R$ 0,80. Taxa de Fiscalização 
Judiciária: R$ 4,38. ISS: R$ 0,40. Total: R$ 18,86. Ato: 4547, quantidade Ato: 1. 
Emolumentos: R$ 2.726,95. Recompe: R$ 163,61.

[...]

Banco Bradesco S.A., CNPJ: 
60.746.948/0001-12, EXECUTADO: Comercial Sousa Moveis LTDA, CNPJ: 
01.703.949/0001-10, representada por Pedro Paulo Almeida Sousa, CPF: 
061.814.406-40 e Luccas Almeida Sousa, CPF: 061.814.256-83, tendo sido atribuído à 
causa o valor de R$586.094,40 (quinhentos e oitenta e seis mil, noventa e quatro reais e 
quarenta centavos). Dou fé. Poder Judiciário - TJMG - Corregedoria-Geral de Justiça, nº 
ordinal do ofício: 00000327040173, atribuição: Imóveis, localidade: Itambacuri. Nº selo 
de consulta: GLN26835, código de segurança : 9468520047449289.